宁波市市政行业协会文件

市政协秘字[2024]3 号

关于表彰 2024 年度宁波市市政行业
优秀质量管理小组的通知

各会员单位：

2024 年度宁波市市政行业优秀质量管理小组评选工作已经结

束，经自主申报、专家推荐、现场发布和专家考评，共有 53 个小

组荣获 2024 年度宁波市市政行业优秀质量管理小组，其中一等奖

13 个，二等奖 17 个，优秀奖 23 个（名单见附件），现予以表彰。

希望受表彰的优秀质量管理小组再接再厉，持续积极开展优

秀质量管理小组活动，围绕企业质量目标、现场质量问题和管理

方法创新，努力提高质量管理小组活动水平，多创精品工程。希

望全市市政行业企业以获奖单位为榜样，积极开展 QC 小组活动，

为行业高质量发展多做贡献。

附件：2024 年度宁波市市政行业优秀质量管理小组成果获奖名单

宁波市市政行业协会

2024 年 9 月 13 日

抄送:市住建局、市民政局、市建设安质总站

附件

2024 年度宁波市市政行业优秀质量管理小组成果

获奖名单

序号 企 业 名 称 小 组 名 称 课 题 名 称
获奖

等级

1
宁波市政工程建设集团股份

有限公司
勇攀高峰 QC 小组

提高人行道路面铺装一次验收合

格率
一等奖

2
大荣建设集团有限公司/中

铁二局集团有限公司
TJ8102 标 QC 小组

提高基坑支护结构施工一次验收

合格率
一等奖

3
宁波市政工程建设集团股份

有限公司
乘风破浪 QC 小组

研发废弃泥浆原位固化成道路路

基的新方法
一等奖

4 宏润建设集团股份有限公司 勇于拼搏 QC 小组
提高地铁车站底板倒角一次性验

收合格率
一等奖

5
宁波市政工程建设集团股份

有限公司
前湾扬帆 QC 小组 提高剪力钉焊接一次验收合格率 一等奖

6 浙江良和交通建设有限公司
良和建设宁象铁路 8标 QC

小组
提高桥梁墩柱施工合格率 一等奖

7
宁波市政工程建设集团股份

有限公司
宏图 QC 小组

提高地下室防水卷材一次验收合

格率
一等奖

8 宏润建设集团股份有限公司 厚积薄发 QC 小组
提高预制混凝土小方桩施工一次

验收合格率
一等奖

9 宏润建设集团股份有限公司 工匠先锋 QC 小组
提高地下连续墙钢筋笼一次验收

合格率
一等奖

10
浙江新湾市政工程建设有限

公司
新湾梦启 QC 小组

提高高架桩基钢筋笼连接一次性

合格率
一等奖

11 龙元建设集团股份有限公司 知行合一 QC 小组 提高地下连续墙成槽一次合格率 一等奖

12
宁波交通工程建设集团有限

公司
宁交工盾构 QC 小组

提高轨道交通工程管片防水一次

验收合格率
一等奖

13 浙江康诚建设集团有限公司 滨海七路 QC 小组
提高沥青混凝土面层施工一次合

格率
一等奖

14
宁波市政工程建设集团股份

有限公司
梅东 QC 小组 提高泡沫混凝土一次合格率 二等奖

15
浙江新湾市政工程建设有限

公司
新湾梦启 QC 小组

提高检查井边盲道砖铺装一次验

收合格率
二等奖

16 浙江沧海建设有限公司 “滨海齐心”QC 小组 提高屋面防水质量合格率 二等奖

17 龙元建设集团股份有限公司 龙元建设宁象线 QC 小组 降低盾构施工管片破损率 二等奖

18 中铁二十二局集团有限公司 奋进 QC 小组
提高大面积盖体结构后浇带一次

施工合格率
二等奖

19 浙江沧海建设有限公司 坚定不移 QC 小组 提高高压旋喷桩成桩合格率 二等奖

20 中科盛博建设集团有限公司 东方彩虹 QC 小组
提高 HDPE 管道敷设一次验收合

格率
二等奖

21 华恒建设集团有限公司 起航 QC 小组
提高下穿通道主体结构防水一次

验收合格率
二等奖

22 腾达建设集团股份有限公司 TJ7018 标段 QC 小组
提高盾构隧道渗漏水堵漏一次成

功率
二等奖

23 龙元建设集团股份有限公司 精准质控 QC 小组
提高公轨共建桥梁墩柱保护层一

次性验收合格率
二等奖

24 中交隧道工程局有限公司 宁波地铁TJ7008标 QC小组
提高侧墙钢筋混凝土保护层厚度

合格率
二等奖

25 中铁一局集团有限公司
坝头路一期（通途路-布阵

岭东）工程Ⅱ标段 QC 小组

提高隧道初期支护喷射混凝土外

观质量
二等奖

26
中国建筑第四工程局有限公

司
精诚 QC 小组

提高高架桥梁墩柱外观质量合格

率
二等奖

27 中交水利水电建设有限公司 骆驼先锋 QC 小组
提高水泥搅拌桩施工质量一次性

合格率
二等奖

28

龙元建设集团股份有限公司

/中国水利水电第十一工程

局有限公司

SGCX03 标齐心协力 QC 小组
提高地下连续墙施工一次验收合

格率
二等奖

29
上海城建市政工程（集团）

有限公司
城建工匠甬往直前 QC 小组

应用人工智能技术提高施工现场

每日交底工作效果
二等奖

30 中铁十八局集团有限公司
下应南车辆段技术攻关 QC

小组

提高车辆段柱式检查坑小立柱预

留筋埋设精度及施工工效
二等奖

31
宁波市政工程建设集团股份

有限公司
赤途 qc 小组 提高伸缩装置一次安装合格率 优秀奖

32
宁波市政工程建设集团股份

有限公司
“大智大慧”QC 小组 研制新型可回收式长护筒 优秀奖

33
宁波市政工程建设集团股份

有限公司
盾构渗漏水治理 QC 小组

提高盾构隧道管片渗漏水控制合

格率
优秀奖

34 龙元建设集团股份有限公司 邵渡路管廊 1 标 QC 小组
提高现浇管廊施工缝的质量合格

率
优秀奖

35
宁波交通工程建设集团有限

公司

宁波市轨道交通7号线土建

工程 TJ7012 标项目经理部

QC 小组

提高地铁车站侧墙砼外观质量一

次合格率
优秀奖

36
宁波交通工程建设集团有限

公司

宁波至慈溪市域（郊）铁路

工程 SGCX02 标项目经理部

QC 小组

降低软土层中地连墙施工混凝土

充盈系数
优秀奖

37 中铁三局集团有限公司 新益求新铸精品 QC 小组 提高灌注桩孔位精准度 优秀奖

38 中铁三局集团有限公司 新益求新铸精品 QC 小组
提高大坡度主体结构底板标高一

次性合格率
优秀奖

39 中铁三局集团有限公司
宁波地铁 7 号线 TJ7007 标

QC 小组

软土地质条件下深基坑半盖挖施

工工效研究
优秀奖

40 诚通凯胜生态建设有限公司
轨道经十二路站配套道路

QC 小组
提高沥青路面平整度一次合格率 优秀奖

41 诚通凯胜生态建设有限公司
闽江路（恒山路-泰山路）

工程 QC 小组

提高桥台盖梁混凝土施工一次验

收合格率
优秀奖

42
中国建筑第四工程局有限公

司
精诚 QC 小组 提高挂篮行走稳定性 优秀奖

43 浙江金峨生态建设有限公司 金峨山 QC 小组
提高人行道花岗岩面砖一次铺装

合格率
优秀奖

44 浙江卓航建设有限公司

宁波杭州湾新区十一塘大

道（兴慈四路-兴慈大道）

市政工程Ⅱ标段 QC 小组

提高水泥稳定碎石土检测一次合

格率控制
优秀奖

45 中铁电气化局集团有限公司 科创 QC 小组 接触网导线打磨工装 优秀奖

46 宁波市园林工程有限公司

世纪大道快速路（永乐路-

沙河互通）工程景观绿化施

工Ⅱ标段 QC 小组

提高园路面层石材铺装施工一次

验收合格率
优秀奖

47 中交水利水电建设有限公司 骆驼先锋 QC 小组
提高海绵城市人行道透水混凝土

基层施工质量一次合格率
优秀奖

48 中交水利水电建设有限公司 骆驼先锋 QC 小组 降低钻孔灌注桩混凝土充盈系数 优秀奖

49 中交水利水电建设有限公司 骆驼先锋 QC 小组
提高人行道铺装稳固性和平整度

合格率
优秀奖

50 中铁三局集团有限公司
宁波轨道交通 7号线

TJ7007 标 QC 小组
提高软土层钻孔桩成孔垂直度 优秀奖

51 中铁三局集团有限公司
宁波至象山市域（郊）铁路

工程 SGXS01 标段 QC 小组
提高桩间喷射混凝土厚度合格率 优秀奖

52 腾达建设集团股份有限公司 TJ7018 标段 QC 小组 降低盾构隧道渗漏水率 优秀奖

53

龙元建设集团股份有限公司

/中国水利水电第十一工程

局有限公司

SGCX03 标质量先锋 QC 小组
提高软土淤泥质地层超深钻孔灌

注桩 I类桩成桩率质量控制
优秀奖